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Anotace
(česká):

V súčasnosti nie je dostatočne využitý potenciál nábrežia rieky v Trenčíne, či
už z hľadiska rekreačného alebo ekologického. Cieľom záverečnej práce je
nájsť vhodné riešenie pre revitalizáciu nábrežia Váhu a zlepšenie
priestupnosti územia tak pre človeka smerom k rieke, ako aj pre riečnu
vegetáciu a faunu smerom k mestu. Cieľom je takisto nájsť a využiť potenciál
rieky pre aktivity a činnosti človeka, pri súčasnom zachovaní a zlepšení
prírodných hodnôt danej lokality.

Anotace (anglická):

Currently, the potential of the river embankment in Trenčín is not sufficiently
used, either from a recreational or ecological point of view. The aim of the
final work is to find a suitable solution for the revitalization of the river
embankment and the improvement of the area's accessibility both for
people towards the river and for river vegetation and fauna towards the city.
The goal is also to find and use the potential of the river for human activities,
while simultaneously preserving and improving the natural values of the
given location.
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ÚVOD

Diplomová práca sa zaoberá témou riečnej krajiny v meste
Trenčín, ktoré malo počas svojho dlhodobého vývoja mnoho
tvárí. Známe ako hudobné mesto, mesto módy alebo aj ako
priemyselnémesto. Čas plynie a všetky tieto znaky sa pomaly, ale
isto, z obrazumesta vytrácajú. Naskytá sa tu preto otázka, aký je
vlastne súčasný obraz mesta a aký je jeho charakter? Bez
pochýb, jeho terajší charakter je výsledkom komplexných
premien, avšak je tu jedna vec, ktorá aj napriek tomu, že samení,
je stále svojím spôsobom rovnaká. Je to krajina, konkrétne
riečna krajina a jej genius loci, ktorý tu je stále po stáročia
prítomný. Pravdou však je, že v súčasnosti je viac tento
charakteristický rys významne potlačený, a preto jedným z
hlavných cieľov tejto diplomovej práce bude hľadať odpovede na
otázky:

Ako znovu nájsť stratenú cestu k rieke?

Ako navrátiť vodu krajine a mestu?

Ako oživiť brehy rieky?
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Cieľom záverečnej práce je nájsť vhodné riešenie pre
revitalizáciu nábreží rieky Váh v Trenčíne, zlepšiť
priestupnosť územia tak pre človeka smerom k rieke,
ako aj pre riečnu vegetáciu a faunu smerom k mestu.
Cieľom je takisto nájsť a využiť potenciál rieky pre
aktivity a činnosti človeka, pričom sa bude dbať na
zachovanie a zlepšenie prírodných hodnôt danej
lokality.

CIEĽ PRÁCE
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ANALYTICKÁ ČASŤ
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Kubrica
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Trenčín

Zamarovce

Istebník
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Záblatie

Hanzlíková

Orechové

Mesto Trenčín je administratívne a hospodárske sídlo
samosprávneho kraja a historicko-kultúrne centrum
stredného Považia. Leží na západnom Slovensku, v
Trenčianskom kraji, okrese Trenčín. Rozprestiera sa na
úpätí Strážovských vrchov, v údolí rieky Váh, na rozhraní
Trenčianskej a Ilavskej kotliny.

Do aglomerácie mesta patria katastrálne územia Trenčín,
Opatová nad Váhom, Kubrá, Kubrica, Trenčianske
Biskupice, Záblatie, Zlatovce, Orechové, Istebník a
Hanzlíková. Riešené územie zasahuje na jeho severnej
časti aj do katastrálneho územia priľahlej obce
Zamarovce.

Mesto je rozdelené podľa mestských častí na Stred, Juh,
Sever a Západ. Juh sa ďalej delí na Juh I a Juh II, do m. č.
Sever patrí Sihoť I, II, III a IV, Opatová, Pod Sokolice, Kubrá
a Kubrica a do m. č. Západ patria kedysi samostatné obce
Istebník, Orechové, Zlatovce, Záblatie, časť Nové Zlatovce,
Zámostie a sídlisko Kvetná.

V súčasnosti má celé mesto 54 368 obyvateľov.

Priemerná nadmorská výška mesta je 204 - 210 m.

Západ

Opatová

Juh

Dlhé
Hony

Belá

Brezina
Kubrá

Sihote

Pod
SokoliceCentrumZámostie

Biskupice

KATASTRÁLNE ČLENENIE MESTA ČLENENIE MESTA NAMESTSKÉ ČASTI

LOKALIZÁCIA V RÁMCI ŠTÁTU

LOKALIZÁCIA V RÁMCI KRAJA
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Trenčín sa rozprestiera v kotline, ktorá je na SZ vymedzená
pohorím Bielych Karpát a na JV Strážovskými vrchmi.
Zastavaná časť mesta siaha až po úpätie pohorí, na SZ
strane je takisto limitovaná diaľnicou. Stredom územia
mesta preteká rieka Váh a rozdeľuje mesto na dve časti, na
jednej strane STRED, SEVER a JUH a na druhej strane
ZÁPAD. Dominantou mesta je hrad, za ním sa rozlieha
lesopark Brezina, ktorý vytvára centrálny zelený
horizont mesta, doplnený panorámou historických
stavieb a veží v jadre mesta.

letisko

železnica

diaľnica

cesta I. triedy

cesta II. triedy

cesta III. triedy

lesný porast

trávantý a krovinatý porast

vodné plochy

zastavaná plocha

budovy

329

358

388

385

401

488
408

304

350

338

381381

426

488

341341

chránená krajinná oblasť - Biele Karpaty

vyhliadkove body

diaľková turisitická trasa/hrebeňová trasa

iná trasa

diaľková cyklomagistrála - Vážska cyklomagistrála

náročnejšie cyklotrasy - Hlohovec - Piešťany - Beckov -
Nemšová

regionálna turistická trasa

jednoduchšia a kratšia trasa, nadväzujúca na významnejšie
chodníky

nástupový turistický chodník

ŠIRŠIE VZŤAHY
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PRÍRODNÝ KONTEXT

22 23

Kotlinová klíma teplá

Kotlinová klímamierne teplá

Horská klímamierne teplá

Analýza klimaticých pomerov je dôležitá pre
komplexné posúdenie klimatických podmienok v
lokalite. Dôležité je prihliadať jednak na klimatické
podmienky, ale aj mikroklimatické podmienky,
ktoré sú pre návrh rozhodujúce. Pričom
najvýznamnejšiou klimatickou oblasťou pre
riešené územie je práve kotlinová teplá klimatická
ooblasť. Tzn. výber predovšetkým teplomilných
druhov rastlín, samozrejme, dôležité je prihliadnuť
aj na pôdne a hydrologické vlastnosti lokality.

Z geografických faktorov sú pre rozloženie a chod
teplôt najdôležitejšie nadmorská výška a reliéf.
Celkovo patrí záujmové územie k mierne teplým
oblastiam v rámci Slovenska.

Priemerné ročné teploty na území sa pohybujú v
kotlinovej časti územia okolo 8,5 - 9,0 °C, v horských
častiach je to 7,5 - 8,0°C. Najteplejším mesiacom je
júl (16 - 18,5 °C), najchladnejším január (-2,0 až
-3,0 °C). V absolútnych extrémoch teploty kolíšu v
nižších polohách od -30 °C do 38 °C, vo vyšších
polohách je to od -35 °C do +35 °C.

Priemerný ročný úhrn zrážok sa pohybuje v rozmedzí
640 - 850 mm, pričom v osídlených kotlinových
polohách je to do 700 mm a vo vyšších horských
polohách nad 800 mm. Najviac zrážok spadne v
mesiacoch máj - august, najmenej v mesiacoch
január - marec. Priemerný zrážkový úhrn za
vegetačné obdobie je v nižších polohách 360 - 380
mm, vo vyšších polohách 450 - 500mm.

Priemerný počet dní so snehovou pokrývkou
dosahuje v nižších polohách 50 - 60 dní, vo vyšších
polohách sa snehmôže vyskytovať do 100 dní.

KLIMATICKÉ POMERY
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Slovensko-moravské Karpaty

Fatransko-tatranská oblasť

GEOMORFOLOGICKÉ POMERY

Mesto Trenčín je zaujímavé tým, že sa
rozprestiera na hranici dvoch
geomorfologických oblastí, pričom hranica
Fatransko-tatranskej oblasti predstavuje akýsi
limit pre mesto, a to vďaka terénnej konfigurácii.
Fatransko-tatranská oblasť sa uplatňuje v meste
predovšetkým v jej vizuálnej podobe, človek ju
vníma ako horizont, členitejší terén spolu s
Trenčianskym hradom pôsobí ako dominanta
mesta. Hranica medzi oboma oblasťami,
Slovensko-moravskými Karpatami a Fatransko-
tatranskou oblasťou je pomerne ostrá, v
niektorých miestach priam dramatická. Táto

[…]

prechádza rôznymi biotopmi a
prostredím.
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0 5 15 m

124 125

0 5 10 m

+ 6000

+ 0.000

MOKRADE - PRIBLÍŽENÝ REZ CC’

Dubové drevo

Asfalt

Betón Dubové drevo

Prechádzka medzi pálkami.

Prechádzka pod starým želežničnýmmostom. Prechádzka pod novým želežničnýmmostom. Prechádzka ponad hladinoumokraďov.

Prechádzka pod korunami stromov. Prechádzka popri terénnej zníženine obsypanej vrbicou
vŕbolistou.
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NÁVRHOVÁ ČASŤ- ÚZEMIE C
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2500

Naprieč celým územím budú
prechádzať cesty, (šírka je
podľa danej lokality variabilná
od 1,5 až 2,5 metrov). Materiál
sa takisto strieda, a to betón,
dlažba, štrkový trávnik.
Takisto sú navrhnuté cesty,
ktoré nie sú nijako spevnené,
cesty vzniknú vykosením
vysokej trávnatej vegetácie.
Trasa takýchto ciest je
stanovená len oreintačne.

Rez jestvujúcej Vážskej
magistrály, vďaka ktorej sa
zvýšila návštevnosťmesta, a to
užívateľmi z celého regiónu.

12000
2000 3000 1750 1500 2000

Nové usporiadanie jestvujúcej ulice, odstránením
pozdĺžneho parkovania po oboch stranách
komunikácie vznikne priestor pre zeleň a cyklopruh.

0 5 10 m

2500

2000

Zelené klíny - ulice z
obytnej štvrti Sihoť

Predĺženie chodíka
ciet až k nábrežiu Vážska magistrála

Chodník popri brehu rieky

Chodník cez divočiace rameno

PRIESTUPNOSŤ - C

Možnosti prekonávania hrádze

Malé schody - prepájajú väčšinu ciest a
chodníkov

Veľke schody - významné vstupy pre zvýšený počet
návštevníkov

Rampy a cesty spĺňajúce sklon do 8,3%

Vyšliapané poľné cesty
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Mobiliár na hrádzi z betónových blokov a dreva

Pobytové schody na brehu rieky

Pobytové bloky v divočiacom ramene

Pobytové bloky v plytčine

Pláž zo štrkových náplavPROGRAMA FUNKCIE - B

Pláž zo štrkových náplav

Posedenie pri stoloch pod
korunami stromov

Posedenie s výhľadom
na vodu
Posedenie s výhľadom
na vodu

Pobytové schody pri brehu rieky

Pobyt v plytčine

Stupňová pláž na Ostrove

Pokosená lúka pre hry

Pobyt a zábava v
divočiacom ramene
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konvexný breh
jesepný breh

prúdnica vymieľanie brehu
akumulácia
sedimentov

Sukcesia koryta

Divočiace ramená budú vytvorené technikou, tzn. s ostrými hranami a rovnakým priečnym profilom.
pozdĺž každéhomenšieho toku. Profil neskôr vytvaruje voda sama a „prispôsobí si ho“.

konkávny breh

výsepný breh

Pre funkčnosť mokraďov a tôní je dôležitý profil, ideálny sklon 1:10 až 1:20. Pričom najdôležitejčia časť tône
je práve plytčina, tu sa sústredí najväčšia druhová bohatosť (hĺbka 0-10cm) . V hĺbke 10-30 cm prosperujú
pribrežné druhy rastlín, koreňujúce vo vode, so stonkami a listami nad vodnou hladinou.

fytoplan
-któn submerzné natantné emerzné

bažinovo-
lúčne kerové

lesné

štádium

VODA - C

Mokrade napájané hlavným tokom Váhu

Pre možné vyliatie vody z koryta rieky bude potrebné na týchto úsekoch odstrániť alebo aspoň znížiť
opevnenie brehu.

Divočiace rameno

Vodná sukcesia

Niektoré mokrade budú ponechané spontánnej sukcesii, iné budúmanažované tak, aby sa
zablokovali v želanom štádiu.
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T1.1 Mezofilné ovsíkové lúky

Mezofilné ovískové lúky sa budú nachádzať na vyvýšených terasách, tento biotop sa
dosiahne tak, že bude zabezpečené pravidelné kosenie, minálne 1x ročne, ak by sa
nechali ležať ladom, došlo by k ruderalizácii a zarastaniu dominantnými druhmi, čoho
následkom by bol zánik tohto biotopu.

leucanthemum vulgare

Festuca rubra

Arrhenatherum elatius

Typha angustifolia

Trisetum flavescens

Achillea millefolium

Campanula patula

Dactylis glomerata

Rumex acetosa

Pimpinella saxifraga

Vicia cracca

Lathyrus pratensis

VEGETÁCIA - C

Ekologická sukcesia

T1.1 Mezofilné ovsíkové lúky

M1 .1 Rákosiny eutrofných stojatých vôd
V1 Makrofytná vegetácia prirodzených eutrofných
amezotrofných stojatých vôd
V2 Makrofytná vegetácia plytkých stojatých vôd
M1.7 Vegetácia vysokých ostríc

L2.3 Tvrdé luhy nížinných riek
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ZÁVER

ZÁVER

Uchopiť tému práce vzhľadom na rozsah
záujmového územia bolo pomerne
náročné. Pozornosť mohla byť venovaná
mnohým oblastiam či už riešeniu
problémov dopravy, výstavby nových
štvrtí, či odstraňovaniu starých
priemyselných zón. To by si však
vyžadovalo multidisciplinárny prístup ako
aj oveľa rozsiahlejší obsah. Preto bola
práca zameraná na vytvorenie takého
návrhu, ktorý je použiteľný a funkčný v
podstate za každých podmienok. V
diplomovej práci bol spracovaný návrh,
ktorý umožní v maximálnej miere využiť
potenciál záujmového územia pre
plnohodnotný život mesta, za súčasného
zlepšenia ekosystému, fauny a flóry.
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