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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Trenčín - mesto na rieke
Jméno autora: Veronika Petrušková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta architektury (FA)
Katedra/ústav: 15120 Ústav krajinářské architektury
Oponent práce: Ing. Michal Marcinov
Pracoviště oponenta práce: Laboratórium architektúry krajiny

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Prácu povahou a rozsahom zadania považujem za mimoriadne náročnú. To aj v súvislosti kontextu SR. Komplexnosť, s
ktorou sa musí spracovateľka vysporiadať je v praxi skôr výnimkou...
Teším sa na odpovede na otázky, ako znovu nájsť stratenú cestu k rieke? Ako navrátiť vodu krajine a mestu? Ako oživiť
brehy rieky?

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V rámci komplexnosti a mierky riešenia mám zato, že chýba jeden krok. A sice definícia funkcie alebo podielov funkcie
verejných prietsorov a zelene v koncepte mesta, jej priestorové možnosti, dostupnoť a tak definovaná (rozhodnutie
spracovateľa) vybvenosť jednotlivých typologických prvkov...

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Spracovateľ postupoval systematicky a logicky.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Analytiská časť

je spracovaná výborne. Mementom však boli pre mňa všeobecné pomenovania brownfieldov ako problémov. Naopak ide
predsa o plochy ponukajúce transformáciu na nové zóny v meste. V tomto prípade je na mieste otázka ohľadom
majetkoprávnych vzťahov či envirozáťaže.

Otázka pre spracovateľa: Aká je to „nedostačujúca vegetácia pre rekreáciu?
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Návrhová časť

Veľmi ma sklamal prístup spracovateľky v časti Trenčianskeho luhu. Na jednu stranu veľmi správne doplnenie rezidenčnej
časti o obytné úlice napojené na nábrežia, na druhú stranu nekritické akceptovanie tristného zadania mesta pre túto
loklaitu. Nebojme sa provokovať....

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Bez komentára

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Výber zdrojov je z môjho pohľadu adekvátny ako postránke množstva tak aj relevantnosti, referencií a precedensov.
Citácie sú jasné a zrejmé. Výsledky sú z môjho pohľadu v kontexte riešenej lokality a jej výnimočnosti čisto autorstvom
spracovateľa.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vzhľadom na vyššie uvedené chcem týmto Veroniku Petruškovú povzbudiť do výkonu praxe. V práci prejavila nesporné
schopnosti a zručnosti. Verím, že časom naberie skúsenosti, ostych alebo nesmelosť hodí za halvu a bude patriť medzi
tých, ktorí sa posunú za hranice všedného...

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 5.6.2023 Podpis: